santo Gregorio Nazianzeno dicta sunt, arguntur erroris. Sed et corrigendus quoque Rufinus⁴ est, dum ait Basilium et Gregorium perseverasse in eremo annos tredecim; cum habita exacta discussione illius accessus et recessus, non nisi quatuor annos illic mansisse reperiantur.

20. *Arianæ non tantum Catholicos, sed et Novatianos et Macedonianos acriter persequuntur.* — Quod vero ad Arianos pertinet; eo furere, Eudoxio episcopo Constantinopolis in pellicule imperatore, ejusmodi persecutio cepta est, ut non tantum Catholicos vexitaret, sed et Novatianos, alioqui hæreticos, in confesio ne tamen perfecte Filii cum Patre substantiæ cum Catholicis eadem sentientes; quin et in Macedonianos, et alios Semiarianos dictos, grassata est: quod scilicet hi quoque modo Filio Dei divinam substantiam (ut dictum est) tribuere viderentur. Sed quod primum ad Novatianos spectat, hæc Sozomenus⁵ eidem sectæ conjunctus: « Non dissimilibus porro afficiebatur incommodis etiam illi, qui Constantinopoli doctrinam Concilii Niceni præpugnabant; quorum incommodorum socii quoque fuere Novatiani. Nam imperator cum reliquos omnes ut be exigi, tum ecclesias Novatianorum occludi mandavit. Cæterorum autem ecclesias non erat causa cur occluderet: nam jam pridem eæ, regnante Constantio, ipsis ademptæ fuerant.

21. « Quin etiam Agehum, qui temporibus etiam Constantii Ecclesie Novatianorum Constantinopoli præfuerat, molexit exilio. Is quidem dicebatur vitam cum summa omnium admiratione secundum leges ecclesiasticas instituisse. Vivit enim (quod in pia vite ratione ac disciplina facile primas obtinet) pecuniarum possessione liber; atque ipsa vite institutio illud plane declaravit: nam una solum utebatur tunica, et sine caleis semper incedebat. Non ita multo post ab exilio revocatur; suas ipsius recuperat ecclesias, et conventus libere ac sine metu agit. Quarum rerum Mærianus quidam causa extitit, vir sane cum vita tum doctrina admirabilis, qui jam olim quidem in regia satellitem egerat, at jam tum presbyter sectæ novatiæ erat, docebatque filias imperatoris Anastasiam et Carosam præcepta grammaticæ; quarum nominibus sunt balnea Constantinopoli etiamnum appellata. Hæc ob reverentiam erga hunc et gratiam, hæc, quæ modo diximus, Novatiani concessa sunt. » Hactenus Sozomenus de suis Novatiani. Sed plane in eo etiam hallucinatur, dum putat balnea Anastasiam nomine dicta, denominata esse ab Anastasia filia Valentis imperatoris: nam secus habet Ammianus, qui cum agit de tyranno Procopio, hæc ait: « Ductus in cogitationes varias, Anastasianas balneas petit, a sorore Constantini cognominatas. » Eadem tradit Socrates⁶ de Novatiani.

22. Quomodo autem his diebus se habuerint res Arianorum cum Macedonianis, reliquum est ut

¹ Basil. in princ. Proverb. — ² Idem epist. LXXIX. — ³ Sozom. lib. vi, c. 15.

⁴ Rufin. lib. II, c. 9. — ⁵ Sozom. lib. VI, c. 9. — ⁶ Socrat. lib. IV, c. 9.

dicamus : « Imperator, inquit Socrates ¹ rebus tum prospere et feliciter gestis clatus, rursus in Christianos tumultus propterea eiere cepit, quod omnes ad sectam arianam iraducere cupiebat. Atque Concilium Lampsaeci habitum illi in primis bilem moverat, non modo quod episcopos arianos interdixerat Ecclesia, sed quod fidei formulæ Arimini editæ anathema denunciaverat. Itaque cum Nicomediam Bithyniæ venisset, Eleusium Cyzici episcopum ad se accersit. Ille opinioni macedoniciæ (ut supra dixi) maxime deditus fuit. Quare imperator, Concilio episcoporum arianorum convocato, Eleusium illorum fidei assensuræ coegit. Qui quamquam antea illud se facturum omnino denegasset; postea tamen exilio et publicatione honorum, quæ ipsi interminatus fuerat imperator, supra modum exterritus, opinioni arianæ assensit. Slatim ut assenseral, in magno dolore fuit, et Cyzicem reversus (est nobilissima civitas in Hellesponto) coram universo populo de vi ipsi ab imperatore inflata graviter conquestus est; docetque vi se coactum, non sua adductum voluntate, doctrinam arianæ assensisse; illisque alium conquerendum episcopum, propterea quod ipse necessitate compulsus suum ipsius dogma denegasset. Cyziceni tamen præ incredibili amore, quo illum complectebantur, neque alii episcopo se subjicere voluerunt, neque Ecclesiæ suæ administrationem concedere. Quare cum ejus semper parere gubernationi, tum suam ipsorum hæresim minime deposuere. His rebus auditis, episcopus Constantinopolitanus, Eunomium, utpote qui dicendi vi, quæ præditus erat, posset multitudine annos in suam sententiam facile pertrahere, episcopum Cyzici designavit. Quo cum adventasset Eunomius, ab imperatore mandatum fuit, ut Eleusio exturbato, Eunomius in sede episcopali collocaretur. Unde qui Eleusii favebant opinioni, extra urbis mœnia extruxerunt ecclesiam, convenisque separatim egerunt. Sed de Eleusio hæcenus : de Eunomio autem jam pauca dicamus.

23. « Eunomius Elii, cognomento Alhei, cuius supra mentionem fecimus, scriba fuit; qui cum eorum vitam degens, hæcæc rationandi concludendique modos, qui sunt sophistarum proprii, ab illo didicit, atque eos sedulo imitatus est. Quin etiam inanis ineptisque vocibus operam dare, sophismataque quibus ipse irretiret, conflexere imprudens aggressus, illisque arroganter inditus ad blasphemiam præcepit ruit; Arii etiam opinionem seclari, veritatis dogmata variis rationibus impugnare cepit. At tametsi sacrarum litterarum prope ignarus imperitusque fuit, neque potuit eas omnino intelligere; tamen verba variare, eademque semper aliter atque aliter dicere potuit : at quod sibi ad die idum proponebatur, nunquam attigit, sicut septem tomi ab illo in Apostoli ad Romanos epistolam tam inepte compositi satis perspicue declarant. Nam cum multa verba inanis de ea epistola profuderit, institutum

tamen Apostoli animo capere nullo modo valet. Extant præterea alii ejus libri consimiles, de quibus si cui in animo sit periculum fœcere, in magna verborum copia miram sententiarum inopiam reperiet. Atqui istum Eunomium Endoxius ad episcopatum Cyzicis dignitatem extulit.

24. « Cum vero, ut ipsius mos ferebat, pro concione dialecticis argutis uteretur, auditores admodum reddidit attonitos : unde Cyzici tumultus exortus est. Nam cum Cyziceni arrogantem illius in dicendo insolentiam ferre nullo modo possent, e civitate exturbarunt. Ille Constantinopolim se recepit; ibi cum Endoxio ætatem degit, ab episcopatus administratione vacans. Verum ne isla solum oblectandi causa disisse videamur; ipsius Eunomii verba, quæ sophistæ more illuciter et veneratorie de Deo dicere non veretur, audiamus; sic enim loquitur : Deus de sua ipsius essentia nihil plus intelligit, quam nos : neque ipsi magis est perspecta et cognita, quam nobis : sed quod nos de ea scimus, idem omnino et ipse scit, ac rursum quod ille novit, idem in nobis vicissim reperies. Istas aliasque commentitias complures fallacias imprudens contulit Eunomius. At qua ratione paulo post se ab Arianis segregavit, dicemus suo loco. » Hæcque Socrates de Eunomio. Porro ejusdem nominis, ab hoc tamen diversus fuit episcopus ille, quem in locum Eusebii Samosatae Ariani substituerunt, de quo suo loco dicturi sumus ex Theodoro ¹. Cum vero ejusmodi Eunomii fastus, mentisque humor blasphemis junctus, Catholicis innotuisset, obstupuerunt : Basilius vero Magnus ut elatum viri animum deprimeret, hoc paulo tempore, scripsit ad eum illam epistolam ² de formica natura, quam ab eo investigari rogat : eam nos superius recitavimus; libros vero adversus ejus blasphemias postea lucubravit, de quibus suo loco dicemus.

25. Ariani igitur in Macedonios (ut dictum est) insurgentes hoc anno, impedimento fuere, quominus ab illis indictum Tarsi anno superiori Concilium celebraretur; id quidem ita Socrates ³ : « Factum, inquit, fuisse Concilium, nisi Endoxius sectæ arianæ episcopus, qui tum græta apud imperatorem plurimum poterat, obliisisset : qui propter Concilium edictum permagna raucundie flamma incensus, illos gravissimè affecte incommodis. » Hæc ipse. Sozomenus ⁴ id ipsum; qui et celebratum fuisse aliud Concilium in Caria tradit, dum ait : « Cum autem jam Concilium Tarsi cogeretur, circiter triginta quatuor episcopi Asiani in Caria, quæ est regio Asia, in unum congregati, studium in Ecclesiæ concordia stabilenda positum probabant illi quidem, sed tamen vocabulum, *consubstantialis*, rejcebant, constanterque affirmabant, formulam fidei Athanasii et Seleucia editam tenendam esse : quippe quæ etiam a Luciano martyre ante edita habebatur. et non sine multorum tum perentorum, tum labo-